
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
Администрации города Когалыма  

ПРИКАЗ 
 

От « 21 » февраля 202  3 г.  № 11-Пр-158 
 

Об утверждении плана-графика по введению федеральных основных 

общеобразовательных программ в общеобразовательных организациях города 

Когалыма 

 

 

         На основании приказа Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 20.02.2023 №10-П-388 «Об утверждении 

регионального плана мероприятий («дорожная карта») по введению федеральных 

основных общеобразовательных программ в общеобразовательных организациях 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить: 

1.1. план-график по введению федеральных основных общеобразовательных 

программ в общеобразовательных организациях города Когалыма (далее – план-

график) согласно приложению  к настоящему приказу. 

 

2. Назначить ответственным за организационно-методическое сопровождение 

введения федеральных основных общеобразовательных программ в 

общеобразовательных организациях города Когалыма начальника отдела по 

организационно-педагогической деятельности Управления образования Абдрееву 

Н.П.  
 

3. Отделу по организационно-педагогической деятельности Управления 

образования (Абдреева Н.П.), отделу по общему образованию Управления 

образования (Шарапова О.В.) обеспечить исполнение плана-графика, утвержденного 

пунктом 1.1. настоящего приказа, в части касающейся. 
 

4. Руководителям образовательных организаций: Гулиевой Е.А. (МАОУ СОШ 

№1), Маренюку В.М. (МАОУ «Средняя школа №3»), Заремскому П.И. (МАОУ 

«Средняя школа №5»), Дзюбе О.И. (МАОУ «Средняя школа №6»), Наливайкиной 

Т.А. (МАОУ СОШ №7), Александровой Е.В. (МАОУ «Средняя школа №8»), 

Гришиной С.Г. (МАОУ «Школа-сад №10») обеспечить исполнение плана-графика, 

утвержденного пунктом 1.1. настоящего приказа, в части касающейся. 
 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Начальник Управления образования                              А.Н. Лаврентьева 
 

 

 

Абдреева 



Приложение   

к приказу Управления образования  

от 21.02.2023 № 11-Пр-158 
 

План-график  

по введению федеральных основных общеобразовательных программ 

 в общеобразовательных организациях города Когалыма 
№п/

п 

Мероприятие  Сроки проведения  Предполагаемый результат  Ответственные 

1. Организационно-управленческая деятельность 

1.1. Разработка и утверждение муниципального 

плана - графика по введению федеральных 

основных   общеобразовательных программ 

в общеобразовательных организациях 

города Когалыма 

до 27 февраля 
2023 года 

Утвержден муниципальный 

план-график введения 

федеральных основных 

образовательных программ 

начального общего, основного 

общего и среднего 

общего образования (далее – 

ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП 

СОО) 

Управление образование 

Администрации города 

Когалыма (далее- 

Управление образования) 

1.2. Разработка планов по введению ФОП 

НОО, ФОП  ООО и ФОП СОО в 

общеобразовательных 

организациях города Когалыма 

до 06 марта 
2023 года 

В каждой общеобразовательной 

организации учреждении 

утвержден план введения ФОП 

НОО, ФОП ООО и ФОП СОО 

Руководители 

образовательных 

организаций  

1.3. Размещение утвержденных основных 

образовательных программ НОО, ООО и 

СОО на сайтах общеобразовательных 

организаций 

ООП НОО - не 
позднее 

01.04.2023 г. 

ООП ООО, 

ООП СОО - не 

позднее 

l5.06.2023 г. 

Основные образовательные 

программы  размещены на 

сайтах образовательных 
организаций  

Руководители 

образовательных 
организаций 

1.4. Актуализация планов работы 

муниципального методического совета, 

городских методических объединений, 

школьных методических объединений в 

части введения федеральных основных 

общеобразовательных программ 

до 22 февраля 
2023 

В планы работы, планы 

заседаний методического совета, 

городских методических 

объединений, школьных 

методических объединений 

включены мероприятия и 

вопросы по 

Управление образование,  

руководители 

образовательных 

организаций 



введению федеральных 

основных общеобразовательных 

программ 

1.5. Актуализация информации об 

ответственных в                     общеобразовательных 

учреждениях за вопросы 
введения ФОП НОО, ФОП ООО, ФОП СОО 

до 22 февраля 
2023 

В общеобразовательных 

организациях  назначены 

ответственные за введение 
ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП 
СОО 

Руководители 

образовательных 
организаций 

1.6. Освещение вопросов введения 

федеральных  основных 

общеобразовательных программ  

1 раз в месяц Синхронизация планов и 

действий по введению ФОП 

НОО, ФОП ООО и ФОП СОО 

Управление образование,  

руководители 

образовательных 

организаций  

1.7. Определение дефицитов при организации 

условий реализации ФООП в соответствии 

с требованиями к материально-

техническому обеспечению 

образовательного процесса и способов их 

ликвидации 

до 31.05.2023  Определены дефициты при 

организации условий 

реализации ФООП в 

соответствии с требованиями к 

материально-техническому 

обеспечению образовательного 

процесса. Разработан и 

реализован комплекс 

мероприятий по обеспечению 

условий реализации ФООП 

Управление образование,  

руководители 

образовательных 

организаций  

1.8. Оснащение общеобразовательных 

организаций предметными классами и 

другим учебным оборудованием 

В течение года В общеобразовательных 

организациях обновлено 

учебное оборудованием в 

соответствии с     требованиями     

к введению ФОП НОО, ФОП 

ООО и ФОП СОО 

Управление образование,  

руководители 

образовательных 
организаций 

1.9 Пополнение библиотечного фонда школ 

дополнительными учебно-

методологическими материалами, в том 

числе в электронной форме, в соответствии 

с требованиями к введению ФОП 
НОО, ФОП ООО и ФОП СОО 

2023-2024 гг. Библиотеки 

общеобразовательных 

организаций обеспечены 

учебниками и учебными 

пособиями в соответствии с 

требованиями к введению ФОП 

НОО,  ФОП ООО и ФОП СОО 

Руководители 

образовательных 

организаций 

1.10 Проведение собеседований с 

руководителями образовательных 

организаций  по вопросам  введения ФООП 

по отдельному 

графику 

Обеспечен промежуточный 

контроль готовности 

образовательных организаций  к 

Управление образование 



введению ФООП 

1.11 Проведение инструктажа                             управленческих 

команд образовательных организаций по 

использованию методических 

рекомендаций, связанных с процессом 

управления введением ФООП 

май – июнь 

2023 г. 

Синхронизированы подходы к 

организации управления 

процессами введения ФООП на 

территории города Когалыма  

Управление образование 

1.12 Проведение мониторинга готовности 

образовательных организаций к 

введению ФООП 

Апрель 

2023, август 

2023 г. 

Обеспечен контроль за 

готовности образовательных 

организаций к введению ФООП 

Управление образование 

2. Информационное и методическое сопровождение 

2.1. Размещение информации о введении с 

01.09.2023г. ФОП НОО, ФОП ООО и 

ФОП СОО на сайте Управления 

образования, общеобразовательных 

организаций 

Февраль 2023 г. Размещение информации о 

введении с 01.09.2023г. ФОП 

НОО, ФОП ООО и ФОП СОО 

Управление образование,  

руководители 

образовательных 
организаций 

2.2 Организация семинаров (вебинаров) на 

муниципальном уровне по введению 

федеральных основных 

общеобразовательных программ 

По отдельному 

графику в 

течение 2023 

года 

Обеспечена консультационная и 

методическая поддержка для 

руководителей и педагогов 

Югры по введению ФОП НОО, 

ФОП ООО и 
ФОП СОО 

Управление образование  

2.3 Участие руководящих и педагогических 

работников образовательных организаций 

округа в федеральных просветительских 

мероприятиях по введению федеральных 

основных 
общеобразовательных программ 

В течение года Обеспечена методическая 

поддержка для руководителей и 

педагогов Югры по введению 

ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП 

СОО 

Руководители 

образовательных 

организаций 

2.4. Проведение родительских собраний на 

муниципальном и институциональном 

уровнях по вопросам введения ФОП НОО, 

ФОП ООО и ФОП СОО 

до 20 мая 2023 

года 

Обеспечено информирование 

родительской общественности о 

введении ФОП НОО, ФОП ООО 

и ФОП СОО 

Управление образование,  

руководители 

образовательных 

организаций 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


